
Festival
PROGRAMM AM FREITAG

ab 14:00 UHR
14:00 – 15:30
14:00 – 15:30 
14: 15 – 15:45
14:30 – 16:00

Kräuterexkursion – Es blüht hinter dir her | Exkursion mit Susanne Fischer-Rizzi
Workshop: Naturfotografie mit dem Handy | Seminarraum mit Max Kesberger
Yoga & Natur im HIER und JETZT | Treffpunkt am Exkursionsstartpunkt mit Melanie Hutter
Heilpflanzen für den Alltag – Salbe, Oxymel, Hustenhonig | Zirkuszelt mit Linde Svenja Baumgartinger

14:45 – 15:45  PANEL MIT UNTERNEHMENSVERTRETERINNEN (RAPUNZEL NATURKOST, BRAUEREI HÄRLE, WETELL,
R.E.G.E.N.-FUND GMBH I.G.): WIE FUNKTIONIEREN NACHHALTIGE GESCHÄFTSMODELLE? | Rittersaal

ab 15:00 UHR
15:00 – 16:30 FILMVORFÜHRUNG MIT GESPRÄCHSRUNDE - AM WEIßEN FADEN | Bühne Schlossgarten mit Patrick Kaiser und Claudio Brauchle

15:00 – 16:30  
15:00 – 16:00 
15:00 – 16:30 
15: 15 – 16:45 
15:30 – 17:00 
15:45 – 17:15

Workshop: SDGs meets kulturelle Bildung in Schloss Achberg | Museumswerkstatt mit Vera Sigg
Bachexpedition für Kinder (ab 6 Jahren) | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Naturkundliche Führung an der Argen | Exkursion mit Peter Schäle & Walter Hudler (Stiftung Wilde Argen)
Baummythen | Exkursion mit Anne Reischmann (ForstBW)
Kräuter & Sträucher des Waldes | Exkursion mit Robert Bauer
Ein Streifzug durch die Streuobstwiese | Exkursion mit Johannes Aschauer und Tobias Hornung

ab 16:00 UHR
16:00–17:00 DER GRUND - DIE NEUEN KONFLIKTE UM UNSERE BÖDEN UND WIE SIE GELÖST WERDEN KÖNNTEN. 

Rittersaal mit Christiane Grefe

16:00–17:30 
16:30–17:30
16:30–17:30

Achtsam ankommen – Yoga | Treffpunkt am Exkursionsstartpunkt mit Katharina Muessle
Sinnestour durch den Wald (ab 6 Jahren) | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Familien- und Forscherexkursion: Wer lebt in Bach & Fluss? | Exkursion mit Thomas Bechter-Wild

ab 17:00 UHR
17:00–18:00 FASZINATION VOGELSTIMMEN – MULTIVISIONSSHOW | Bühne Schlossgarten mit dem „Vogelphilipp“

17:00–18:00 Stiftung Wilde Argen: Vortrag | Seminarraum mit Walter Hudler

17:15 – 18:45 INSPIRATION BIENE – EINE MUSIKALISCHE LESUNG MIT THOMAS RADETZKI & DANIELA MAUL | Rittersaal

17:15 – 18:45 Nature Journaling - Mit Stift und Papier die Natur entdecken mit Sara Marouni | Museumswerkstatt

ab 18:00 UHR
18:15 – 19:00 FILMPREMIERE „DER MOORFROSCH“ MIT GESPRÄCH | Bühne Schlossgarten mit Max Kesberger & Moritz Ott 

18:30 – 19:30 Bewusst essen, Vielfalt bewahren – Wie wir mit kleinen Entscheidungen Großes bewegen | Seminarraum mit Margit Michelberger

ab 19:00 UHR
19:00 – 20:00 WIE ALLES MIT ALLEM VERBUNDEN IST | Rittersaal mit Sepp Braun (Landwirtschaftspionier)

19:05 – 19:20 
19:30 

Ziehung Preisrätsel „Pizza der (Arten)Vielfalt“ Biomusterregion | Bühne Schlossgarten
Siegerehrung Firmenaktion „Blühender Landkreis Ravensburg“ | Bühne Schlossgarten

19:45 INTERVIEW: 20 JAHRE BÜRGERSTIFTUNG KREIS RAVENSBURG | Bühne Schlossgarten

20:15 UHR ORCHESTER DES WANDELS 
Artenvielfaltskonzert mit der Solistin Sheva Tehoval | Bühne Schlossgarten

ab 21:00 UHR
21:00 – 22:00 Fledermausführung | Exkursion mit Lisa König

22:00 UHR LIGHTSHOW 
Die historische Schlossfassade verwandelt sich in eine lebendige Leinwand (Umsetzung: Markus Lauterbach)

- vorläufig -
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26. JULI 2O25 | TEIL 1
PROGRAMM AM SAMSTAG

ab 06:00 UHR
06:00–07:30
08:30– 10:00 

Unterwegs mit dem Vogelphilipp | Startpunkt Parkplatz (Festivalgelände öffnet ab 9:30 Uhr)
Unterwegs mit dem Vogelphilipp | Startpunkt Parkplatz (Festivalgelände öffnet ab 9:30 Uhr)

ab 10:00 UHR
10:00 – 11:30 SUSANNE FISCHER-RIZZI: BÄUME DER HOFFNUNG – 

BAUM UND MENSCH IM KLIMAWANDEL 
Bühne im Schlossgarten 

10:15 – 11:45
10:30 – 11:30 
10:45 – 12:15

Wilde Kräuterschätze entdecken | Exkursion mit Christiane Denzel
Die Kräuter und Sträucher des Waldes | Exkursion mit Robert Bauer
Ein Streifzug durch die Streuobstwiese | Exkursion mit Johannes Aschauer und Tobias Hornung

ab 11:00 UHR
11:00–12:00 
11:00–12:15 
11:00–12:30
11:00–12:00

Der Biber – Bauprofi der Natur (ab 6 Jahren) | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Garten wild statt langweilig – 5 smarte Hacks für mehr Natur | Seminarraum mit Meike Paasch
Naturkundliche Führung an die Argen | Exkursion mit Peter Schäle & Walter Hudler
Die Brennnessel – eine wertvolle Alltagshelferin mit Tina Schank | Museumswerkstatt

11:00–12:30 WARUM DIE NATUR RECHTE BRAUCHT MIT CHRISTIANE GREFE & FRITZ HABEKUß | Rittersaal

11: 15 –12:45
11:30–13:00

Familienflusswanderung - Wir erforschen ein Gewässer | Exkursion mit Holger Bayer
Zu welcher Pflanzenfamilien gehört das Kraut? Ein spielerischer Zugang mit dem Wildpflanzenquartett Florett 
Zirkuszelt mit Inanna Rollinger 

ab 12:00 UHR
12:00– 12:45 IMPRO-THEATER ZWEIFELLOS | Bühne im Schlossgarten

12:30–14:00 
12:30–14:00

Ayurveda – Zeitloses Gesundheitswissen für unsere Zeit mit Bettina Baron  | Seminarraum
Workshop Heilsalben mit Christa Fischer  | Museumswerkstatt

ab 13:00 UHR
13:00–13:45
13:00–14:30 

Dr. Petra Nowak: Biodiversität im Wandel: Der Bodensee zwischen Tradition und Invasion  | Bühne Schlossgarten
Wilde Kräuterschätze entdecken | Exkursion mit Christiane Denzel

13:00 – 14:30 ULRICH MÜCK: WIE RINDFLEISCHESSER UNSERE ÖKOSYSTEME RETTEN | Rittersaal

13:00–14:00
13: 15– 14:15
13:30–15:00
13:45–15:15

Sinnestour durch den Wald (ab 6 Jahren) | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Filmvorführung „Der Moorfrosch“ mit Gespräch  | Schlosskeller mit Max Kesberger & Moritz Ott
Die Welt der Heuschrecken | Exkursion mit Robert Bauer
Familien- und Forscherexkursion: Wer lebt in Bach & Fluss? | Exkursion mit Thomas Bechter-Wild

ab 14:00 UHR
14:00 – 15:30 
14:00 – 15:30 
14:15 – 15:45 
14:45 – 16:15

Wir gestalten einen Miniteich (ab 8 Jahren) mit Holger Bayer | Zirkuszelt
Kräuterwerkstatt für Kinder | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Zukunft gestalten – Nicht nur ertragen! mit Stefanie Schneider | Seminarraum
Baum-Mythen  |  Exkursion mit Anne Reischmann (ForstBW)

14:45 –15:30 IMPRO-THEATER ZWEIFELLOS  | Bühne im Schlossgarten

- vorläufig -
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26. JULI 2O25 | TEIL 2
PROGRAMM AM SAMSTAG

ab 14:00 UHR
14:00 – 15:30 
14:00 – 15:30 
14:15 – 15:45 
14:45 – 16:15

Wir gestalten einen Miniteich (ab 8 Jahren) mit Holger Bayer | Zirkuszelt
Kräuterwerkstatt für Kinder | NaTour.Bauwagen mit Mara Czermin
Zukunft gestalten – Nicht nur ertragen! mit Stefanie Schneider | Seminarraum
Baum-Mythen  |  Exkursion mit Anne Reischmann (ForstBW)

14:45 –15:30 IMPRO-THEATER ZWEIFELLOS  | Bühne im Schlossgarten

ab 15:00 UHR
15:00 – 16:30 DER AUSVERKAUF – WASSER, BODEN, ROHSTOFFE MIT UWE RITZER | Rittersaal

15:00 – 16:00
15:15  – 16:45
15:00 – 16:30
15:45 – 17:15

Führung zur Ausstellung „Kunst und Liebe“ | Führung mit Marie-Theres Pecher, Treffpunkt Exkursionen
Wilde Kräuterschätze entdecken | Exkursion mit Christiane Denzel
Nature Journaling mit Sara Marouni | Museumswerkstatt
Räucherwerk & Rituale mit Christa Fischer |  Zirkuszelt

15:45 – 16:45 LIVE-PODCAST „WUNDERKAMMER“ MIT DOMINIK EULBERG UND FRITZ HABEKUß 
Bühne im Schlossgarten

ab 16:00 UHR
16:00 – 17:30 
16:00 – 17:30

Familien- und Forscherexkursion: Wer lebt in Bach & Fluss? | Exkursion mit Thomas Bechter-Wild
Workshop: Naturfotografie mit dem Handy mit Max Kesberger | Seminarraum

ab 17:00 UHR
17:00–17:45 
17:00

Filmvorführung „Der Moorfrosch“ mit Gespräch  | Schlosskeller mit Max Kesberger & Moritz Ott
Ziehung Preisrätsel „Pizza der (Arten)Vielfalt“ Biomusterregion | Bühne Schlossgarten

17:15 –18:15 FLATTERNDE VIELFALT DER NACHT MIT NATALIA EULBERG | Bühne im Schlossgarten

17:30–19:00 NATUR IM GARTEN – EIN GENUSS FÜR MENSCH UND TIER MIT ROLAND & KARIN GÜNTER | Rittersaal

17:45 – 18:45
19:00–20:00

Workshop: Zukunft gemeinsam gestalten – für eine enkeltaugliche Landwirtschaft | Seminarraum mit Michael Paasch
REGEN-Fund | Seminarraum

ab 20:00 UHR
20:00 UHR
GROSSE BIODIVERSITÄTSSHOW MIT 
DJ & ÖKOLOGE DOMINIK EULBERG 

Bühne  im Schlossgarten

ab 21:00 UHR
21:00 – 22:00 Fledermausführung | Exkursion mit Sylvia Koß | Treffpunkt Exkursionen

22:00 UHR LIGHTSHOW 
Die historische Schlossfassade verwandelt sich in eine lebendige Leinwand (Umsetzung: Markus Lauterbach)

- vorläufig -

greenpulsefestival.de


